

Redaktor naczelny
Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biurowi redakcyi: ul. Sykietuska 1. 40, I. piętro
otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w połud.
Biurowi administracyi: ul. Kopernika 1. 7,
parter (sklep), otwarte od godz. 9 rano do 7
wieczorem bez przerwy.

Przedpłata na „Gazetę Narodową“
wynosi:
we Lwowie: na prowincyi: za granicą
miesięcznie 1 złr. 1 złr. 25 ct. 1 złr. 50 ct.
kwartalnie 3 „ 3 „ 75 „ 5 złr. 25 ct.
półrocznie 6 „ 7 „ 50 „ 10 „ 50 „
Za zmianę adresu dopłaca się 20 ct.
Wraz z „Tygodnikiem mied i powieści“
kwartalnie we Lwowie 4 złr. 20 ct.
na prowincyi 4 „ 95 „
We Lwowie za odwołanie do domu dopłaca się
30 ct. miesięcznie.
Numer kosztuje 4 ct.
(Numer dawniejsze kosztują po 10 ct.)

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE

przyjmują: we Lwowie: Administracya „Gazety
Narodowej“ ulica Kopernika 7 i biuro Sokołowskiej
Pasaż Hausmana; we Wiedniu: Hasenstein &
Vogler (Otto Mass) Wahlsteingasse 10 — Rudolf
Mosse Seilerstraße 2 — A. Oppelk Grünangergasse
12 — M. Duke Nachf.: Max. Augenthaler & Emeric
Lessner I. Wollzeile Nr. 9. Schallak Wollzeile 11 i
J. Danneberg, H. Praterstrasse 33. Adolf Cha-
lowski VI. Getreidemarkt Nr. 13; w Budapeszcie:
Juliusz Leopold VII. Elisabethring 54; w
Frankfurcie: n. M. Hasenstein & Vogler i G.
L. Dauter & Comp.; w Paryżu: C. Adam Cibor-
owski 37 rue de Valenciennes; w Warszawie:
Reichmann & Freuden.

CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zwy-
czajne na jednodniowy wiersz drobnym dru-
kiem lub jego miejsce 10 ct. — Nadrukane na
wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Ceny publi-
cystów za wiersz lub jego miejsce 50 ct. —
Prywatna korespondencya 5 ct. od wiersza.

Edward VII. u Leona XIII.

Lwów 30 kwietnia.

Dzieją się cuda! Od średnich wieków żaden monarcha angielski nie zagościł u papieża. Od czasów Henryka VIII, który za pisemną obronę wiary katolickiej w początkach tak zwanej Reformacji otrzymał z Rzymu tytuł *defensor fidei*, a następnie oderwał się od tej wiary i utworzył odszczepieńczy kościół anglikański, gdy Rzym nie chciał dogadzać jego wyrytkom w zmienianiu małżonek, zerwane były dotychczas wszelkie stosunki między głową kościoła katolickiego a głową anglikańskiego.

Wczoraj to się zmieniło. Pomimo swojej jaskrawo antykatolickiej przynależności król Edward postanowił złożyć wizytę Ojcu św. Jakób Leon XIII w mądrości swojej i pieczołowitości wszechpasterkiej naturalnie pragnął tego spotkania, ale go sam nie spowodował, jak się już autentycznie wykazało. Z życzeniem spotkania wystąpił pierwszy król i ze strony angielskiej, a nie z Watykanu zaproponowano, aby król wyjechał do Watykanu z duchownego kolegium angielskiego.

Zapowiadano dalej, że król poźegnawszy się z królestwem włoskim jako prywatny uda się z ambasady angielskiej do Watykanu, dlatego po drodze wojsko włoskie nie będzie mu czyniło honorów, a wreszcie, że po wizycie u Ojca św. król wprost uda się w drogę do Francji. Program ten przedstawiono jako umówiony z trzech stron i urzędowy. Rzecz się miała całkiem inaczej.

Król z Neapolu zawiadomił ambasadora swego w Rzymie, że pragnie wizytę złożyć Ojcu św., ambasador poparł te życzenia i zniósł się z arcybiskupem Stonorem, kanonikiem Laterańskim, który pochodzi z lordowskiej rodziny angielskiej. Ojciec św. zrzekł się wszelkich warunków co do wizyty króla, i gdy król telegramem zapytał, czy może dnia 29 b. m. złożyć wizytę na pokojach Ojca św., Ojciec św. natychmiast z radością zezwolił.

Co myślą o tej sprawie w Anglii, ukazuje obszerny artykuł *Daily Telegrapha* z dnia 25 bm. w którym czytamy: „Wizyta króla swego u sędziwego papieża naród angielski nie może przyjąć inaczej jak z radością i to szczególnie uważa należy, że Ojciec św. widząc trudności, jakie wizyta zdawała się stać na przeszkodzie, natychmiast oświadczył, iż w tym razie odstąpi od prawidła, które dotychczas było zachowywane.

„Po raz to pierwszy od czasów Reformacji odwiedzi król angielski głowę kościoła katolickiego, a że się to nareszcie staje, jest rzeczą tem bardziej radośną, ponieważ pomiędzy swymi poddanymi król Edward liczy tysiące i krocie tysięcy wiernych kościoła katolickiego synów. Niestety, jak się właśnie w ostatnich latach ukazuje, jeszcze nie we wszystkich kołach pierzchy przeszły i raz po raz objawia się w Anglii nienawiść wyznaniowa — ale zawsze to tylko anas całkiem gubiącą się w mniejszości, która i teraz niezawodnie zechce sarkać na to, że król Edward faktycznie uda się do papieża. Ogromna jednak większość narodu z największą pod każdym względem radością i najgorętszą sympatją powita te odwiedziny.

„Cesarz Wilhelm II stworzył precedens, którego król nasz ot tak sobie przacozać nie mógł. Zachodzący tym razem szczególnie wielkie trudności, ponieważ Anglia nie ma poselstwa przy Watykanie. Cesarz mógł z mieszkania swego posła wybrać się do Watykanu, podczas gdy król

Edward zmuszony jest jechać z ambasady angielskiej przy Kwirynale — ale trudność tę uchyliła uprzejmość papieża. Naturalnie, że za wizytę, nieposiadającą żadnego charakteru politycznego, rząd angielski nie odpowiada. Życzenie złożenia wizyty papieżowi powziął król w ogóle dopiero w drodze, nie pytając się ministrów, ale temsamem działał w duchu nieskończenie przeważnej części swego narodu.

Takich głosów angielskich nie odważyła się prasa masonska i żydowska, zwłaszcza berlińska, wiedeńska i peszteńska podać do wiadomości ogółu, tem bardziej, gdy przeciwnych głosów angielskich doszukać się nie może. Uznaje też ona, że zakończył się jakiś wielce ważny okres z tą wizytą, ale pociesza swoich wiernych tem, że to jednak tylko powierzchowne zakończenie, król Edward jest bowiem królem angielskim i w swojej przysiędze koronacyjnej ślubował wszystko inne, tylko nie przywiązanie do kościoła katolickiego i jego głowy.

Prasa ta wie, że owa przysięga koronacyjna ma być i będzie zmienioną właśnie w swoim ustępie antykatolickim, ale mimo to zaręcza, iż do tego nie przyjdzie ze względu na coraz bardziej poźniejszą w duchowieństwie anglikańskim prąd ten przyjmowania katolickich obrzędów kościelnych dla wzmocnienia władzy duchownej a przede wszystkim biskupiej, — to zaś byłoby uszczupleniem władzy królewskiej, ideę kościoła narodowego reprezentującej.

Tak jest, duchowieństwo anglikańskie już uznawało niemożność pęta najwyższego episkopatu świeckiego, królewskiego. A ten sam prąd szerzył się też coraz mocniej między duchowieństwem protestanckim w Niemczech. Ale w Anglii wzmagają się coraz potężniej prąd do zupełnego przywrócenia wiary katolickiej, jako i wielki Moltke zapowiadał Niemcom, że „przeciwić kiedyś musimy się stać katolikami“.

Ze wizyta króla u Ojca św. doda katolizacji blasku i siły w Anglii, to rzecz naturalna, i wiedział o tem naprzód król sam, jak i wiedział i gabinet angielski, bo chociaż może prawdą jest, że król nie pytał się rządu, co powie na wizytę u papieża, to wiedział z pewnością, że rząd się na to zgodzi, jak się zgodził na inicjatywę króla w sprawie uśmierzenia Boerów.

Jest to więc nie jeno „powierzchnowe zakończenie wielkiego okresu od Henryka VIII do Edwarda VII“, ale zakończenie ogromnie doniosłe i bardzo daleko doprowadzić może. Na jaki tedy pomysł wpada pienia się ze wściekłości prasa masonsko-żydowska. Wywodzi ona, że skoro „Stolica apostolska już porzuca pretensję, przy której dotąd upórcozywie obstawała i przynajmniej do *tolerari posse*, to może byłoby już chyba na czasie w duchu postępowym zrewidować stanowisko kościoła wobec państwa“. Jak to rozumieć? Chyba tak, że parlament włoski powinien skasować włoską ustawą zasnaczną oznaczoną gwarantującą papieża i papieża uważać po prostu za poddanego Włoch i wszędzie zerwać stosunki między kościołem a państwem...

Wizyta króla angielskiego zapisze się może w dziejach Leona XIII, tak obfitych we wielkie wypadki, jako fakt największy. To przecież już widocznie także dla niewiernych, iż opiekuje się Chrystus kościołem katolickim, gdy do starca, który jest jego głową, garną się po dobrej woli głowy kościoła protestanckiego w Niemczech i Anglii (cesarz Wilhelm ponownie odwiedzi papieża i to ze swymi najstarszymi synami) i to samo uczyni głowa kościoła rosyjskiego, gdy

prybędzie do Rzymu. Jakżeż nędznie, mizernie wydają się te wszechstronne zakazy do podwalenia Opoki Piotrowej!

O wizycie króla angielskiego u Ojca św. donoszą z Rzymu, że wczoraj o godz. 3:30 popołudniu król w zamkniętym powozie dworskim, eskortowany przez cyklistów, opuścił Kwirynal i udał się do ambasady angielskiej, a stamtąd o godz. 4 do Watykanu. Wzdłuż całej drogi tworzyło wojsko szpalery. Koło Porta Zece włoscy funkcjonariusze zatrzymali się. Przystęp do wnętrza Watykanu dozwolony był tylko osobom w służbie, oraz mającym osobne pozwolenie. Na schodach wiodących do Watykanu powitał króla majordomus i inni wyżsi dygnitarze Watykanu, którzy zaprowadzili króla do sali „Clementina“.

Król udał się następnie sam do prywatnych apartamentów papieża. Papież był sam w swym pokoju, gdzie ustawiono dwa równe fotele. Rozmowa króla z papieżem trwała 25 minut. Papież odprowadził króla do drzwi przedpokoju i pożegnał go. Król opuścił Watykan i o g. 5 powrócił do Kwirynalu.

„Dziś przed południem odejźdza król angielski do Paryża, a w drodze do Rzymu wyrusza cesarz niemiecki.

Ziemie polskie.

Socyalisci a żydzi w Warszawie.

Warszawski korespondent *Dziennika polskiego* pisze:
Zapowiedziana na niedzielę 26 b.m. manifestacya socyalistyczna zaczęła się dopiero między 4 a 5 po południu. Mniej więcej do wpół do 4 panował zupełny spokój. Przed 5 dopiero tłum manifestantów zaciemnił nie tylko Aleje Ujazdowskie, ale i rozmaite inne punkta miasta. Główna partya zebrała się w dzielnicy żydowskiej, to jest na Nalewkach, i ztamtąd przez boczne ulice postępowala Zabia, Graniczna, częścią Królewską na Marszałkowską, zmierzając w stronę rogatki Mokotowskiej.

Manifestacya przedstawiała wczoraj całkiem nowy, niespodziewany obraz. Oto bowiem wśród demonstrantów najliczniej reprezentowani byli żydzi. Wyprzedzało to miało zjad, że część „Związku socyalistów polskich“ połączyła się z żydowskim stronnictwem socyalistycznym, nosząc miano „Bund“ — i urządziła pochód razem.

Dziwny objaw! Robotnicy miastu, a bowiem ogarnięci są przeważnie duchem antysemitkim, mającym swe źródło i w nienawiści rasowej i w konkurencyi ze strony żydów. Jakim sposobem się stało, że wczoraj członkowie obydwóch stronnictw kroczyli obok siebie, trudno na razie wy tłumaczyć. Skutkiem tego część polskich członków związku miała się podobno odłączyć i nie brała wczoraj udziału w manifestacjach. W każdym razie żydzi przewodzili. Dowodem tego, że wśród stulkidziesiątów aresztowanych w tym dniu na ulicach Warszawy przeszło 3/4 stanowią żydzi. Z pomiędzy uczestników pochodu, idącego ulicą Marszałkowską, aresztowano czterdzieści kilka osób; z tych 37 żydów. W innych punktach miasta stosunek jest mniej więcej taki sam.

Już w sobotę rozpoczęły się demonstracye w dzielnicy żydowskiej. Robotnicy żydowscy pogasili latarnie na Nalewkach, ulicy Franciszkańskiej, Nowolipii i innych, przyczem rozlepił drukowane proklamacye. Aresztowano wtedy kilkudziesięciu — samych żydów.

Nie mówiąc już o tem, że wszelkie demonstracye robotnicze, bez względu na to, z jakich motywów pochodzą i kto je urządza, są całkiem bezcelowe, niczego nie dowodzą, tylko niedojrzałość umysłową, do niczego nie prowadzą, tylko do całkiem bezproduktywnych objawów, a w ślad za tem do aresztowań, z których moralnie niema żadnej korzyści, a materialnie dzieje się krzywda, tak samym aresztowanym, jak i ich rodzinom — to ów nowy całkiem objaw fraterizowania z żydami i łączenia się z nimi pod jednym hasłem, jest równie nowym i niespodziewanym, jak smutnym. Wiadomo, że żydzi w prowincyach pol-

niowych, tj. na Rusi i w północno-zachodnich, tj. na Litwie, wzięli socyalizm przeważnie w swe ręce. Rozruchy na południu, mianowicie w gubernii podlaskiej, czernichowskiej i jekaterynowo-sławskiej działy się z podszczuwania żydów. Niepokoję studentki w Kijowie i Odessie także miały żydowski przeważnie charakter. Zamach na gubernatora wileńskiego von Wahlę popełniony został przez żyda i kazał się domyślać szeroko rozgłoszonego spisku socyalistycznego wśród żydów. Charakter tych ruchów był całkiem odrębny, nie z interesami polskiego robotnika i rzemieślnika w Warszawie i Królestwie Polskiem nie mający. Wchodzą w ruch tem rozmaite pierwiastki, przeróżne dążenia czysto żydowskie, nie obchodzące w niczem polskiego członka związku socyalistycznego. Jakim więc sposobem się stało i jakimi drogami doszli żydzi do tego, choćby pozornego związania się z naszymi robotnikami podczas manifestacyi wczorajszej — trudno na razie orzec. Dość, że tak było i że pozory za tem złaczeniem się polskich robotników z „Bundem“ żydowskim bardzo przemawiały.

Powtórzyć należy, że wśród bezcelowości takiego ruchu socyalistycznego u nas, mianowicie ze względu na hałaśliwe tylko a całkiem nieproduktywne tegoż objawy na zewnątrz, połączenie się takie z całkiem separatystycznym ruchem socyalistów żydowskich, jest jednym motywem więcej, aby sad nad socyalizmem czysto miejscowym i nad niedojrzałością umysłu jego przewodników wypadł jeszcze niekorzystniej i ujawniej. Jeśli związek ten ma być krokiem naprzód, to chyba ku tem większemu komieszanu pojęć, dowodząc zupełnego braku programu i celu.

Manifestacye niedzielne, jakich Warszawa znów — po raz, nie wiem, iż który, była świadkiem, nie miały zresztą w sobie nic uwagi godnego. Kiedy około godziny 5 tłum robotników zaciemnił w alejach Ujazdowskich, przy placu trzech Krzyży i w części N. Świata, zastał już tam gotowy kordon kosażki, wyciągnięty od placu aż do Belwedera, mnóstwo policyi i żandarmerji. Wszyscy ci reprezentanci porządku tworzyli częścią szpalery, częścią patrolowali na całej linii. Manifestanci szli spokojnie. Tu i ówdzie błyszczały jakieś czerwone afisze, czy odezwy. Rozmieszczeni na laskach mieli przywiązane małe kółeczka czerwone. Około godziny 6 wstrzymano ruch powozowy. Kursowały tylko tramwaje i piesi. Niepewna pogoda była powodem, że przez zamieszanie manifestantów i policyi z kosażkami, nie było publiczności, która w inne lata, wraz z „winnymi“ dostawała się do kozy, gdzie stanowiła daleko znaczniejszy kontyngent, aniżeli manifestanci sami. W ogóle robilo to wrażenie, jakby jedna strona, mianowicie reprezentanci władzy, była przygotowana na wszystko, a druga nie miała ochoty zaczynać, ograniczając się na cichem nucienu pieśni o „Czerwonym Sztandarze“.

Więcej ożywienia było na ulicy Marszałkowskiej w owej partyi, idącej od Nalewek. Tam niesiono ostantacyjnie afisze czerwone z drukowanymi czarno wyrazami: „Niech żyje partya robotnicza!“ A u dołu: „Precz z caratem!“

Ktoś niósł chorągiew czerwoną z białym orlem — i co najdziwniejsza, za niósł ją bezkarnie, to jest, nie został za to aresztowany. Zjad słuszne podejrzenie, że ten bohater nie był prawdziwym agentem, tylko prawdopodobnie agentem.

Policya trzymała się zasady, aby nie aresztować tłum samemu w pochodzie, tylko manifestantów partjami wpędzala w boczne ulice i tam dopiero brała pojedynczych, głównie tych, którzy nieśli czerwone odezwy i odprowadzala ich najpierw do cyrkulów policyjnych, a potem do kozy. Środek ten miał być przedsięwziętym dla tego, aby publiczność jak najmniej cierpiała i aresztować jak najmniejszą liczbę z tych, którzy nie należeli do pochodów.

Charakterystycznym było ukazanie się kobiet, widocznie socyalistek, ubranych w całkiem czerwone suknie i niesących jakieś oznaki. Trzy takie czerwone socyalistki aresztowano na Nowym Świecie, przy aptece Malinowskiego, inne dwie na ulicy Marszałkowskiej.

O ile dziś wiadomo, w trzech tylko miejscach przyszło do czynnego starcia z policyą:

89
Ludwik Stasiak.
Brandenburg
Kraina słowiańskich mogił.
Powieść historyczna.
(Ciąg dalszy. — Zobacz nr. 88.)
Jednak nie masz rąk, ani sił do stawiania chat.
— Po co chaty stawiać? — mówili do siebie, wyzuci z mienia ludzie.
— Żeby przyszedł na nowo wróg i w kupę spaleniska je obrócił?
— Starac się o dobytek?
— Czy po to, aby cesarscy, gdy wrócą, mieli co rabować?
Wpełza odarta gromada do nawałt zawałonych domów, bogaty niedgdyś władca zalał ręką na widok kupy spaleniska. Rumowisko i zwęglone belki w świetlicy, szczęście jeśli splonął tylko dach i giniąca nalepa płomienia do wnętrza nie dopuściła.
Zamożni kmiecie, jak banda niedzarzy, w norach teraz mieszkają, izba władcyza nielepsz

dzis od niedźwiedziej jamy. Napół nagi chłopstwo w Rudnikach, chaty ich nędzą świecą, z wychudłych twarzy niewiast widać głód, z wytrzeszczonych oczu dzieci strach i zgrozę...
Domostwo na grodzie rudnickim się zawalilo, połowa zaledwie chałupy, choć ku ziemi już schylona trzyma się jakoś, stawia opór słońcu i wichurze. Strzechę zmiotł ogień, czarne spalenisko na powale splukal deszcz, zmieńczył nalepę powaty, wicher rzucił na glinę puchy ostów i nasiona traw, wszelakie kwieie zakwitło na chałupie. Łąka to zaprawdę istna na ludzkim mieszkaniu: trawy bujnie rosną, kłkol naokół się czerwieni, blawatki i dzwonki na badyłach się chwieją, mak polski, jako jaskrawy wiecheć pożogi, która tę chatę zniszczyła.
W brudnych od kilku lat niebiełonych ścianach puste, nawałt zawalone okna smutno witają gościa, który przybył w te pustki i ruiny.
Na dzikim chwastem zarosły majd n dworzyszczą, wjechało kilku pacholców, którym dostojna jakąd pani wraz z rycerzem przewodzi.
Słyszac tentent koni, obdarte dzieci z chat ze strachem wyglądają, kilku ludzi wywlokło się na stromy pagórek grodna.

— Gdzie jest domostwo Bogny? — zapytata kmiecie Adelajda.
— O wojewodziankę naszą pytasz się pani?
— W istocie.
— Czeka ona na was, czeka...
— Kto? ona? Skądże wie o naszym przyjeździe?..
— Skąd wie? Od roku już na dworskich ludzi czeka, od roku próżno Mściwoja wygląda.
— Czy słyszysz Adelajdo? — rzekł lutnista Wilhelm.
Rozkazy te wykonano natychmiast. Niektóre z nich były o tyle zbyteczne, że żołnierze polscy ani czeszy nie kwapiłi się jakoś do czynienia krzywd niewiastom, z których większa część była już w wieku nieco podaszym.
Gdy wieść o małżeństwie księcia polskiego Mieszka z córką margrafa Dietricha po świecie się rozszala, powstał hałas i lament wielki. Gorkieimi łzami zapłakał Thietmar, rozdarł z bolu bielejącą swoją, słowami zgrozy i rozpacy to zdalenie w swojej kronice zapisał:
— Wielka to zaiste zachwałność Ody: pogardzila obłudniem niebieskim i rycerskiego męża nader przeniosła. Poszła za mąż za Mieszka, chociaż się to wszystkim ojcom duchownym,

najbardziej zaś wielebnemu biskupowi Hilliwardowi wcale nie podobalo.**
Niestety jednak, to co się nie podobalo wielebnemu biskupowi Hilliwardowi, to się podobalo Mieszkiowi.
Bo gdy Odę miał za żonę „bez kanonicznego pozwolenia***), jeli księciu polskiemu przemawiać do sumienia pobożni mężowie, aby Bogu poświęconą niewiastę odesłał z powrotem do klasztoru. Ale złościł się okropnie w grzechu zatwardziały Mieszko i w gniewie uderzył tak pięścią w stół, że dębowe deski na kawalki się rozczciały.
Co widząc bogobojni ojcowie, „dla milego spokoju“ zaprzestali namów, nie chcąc niedawno nawróconego pogana do wiary świętej zrażać i odstraszać. Mądrze bowiem, zaiste, napisał Thietmar, że „nie należy doprowadzać do wani z powodu tego małżeństwa, lecz użyć lekarstwa świętej zgody.“ Pokazalo się potem, że dobrze radził znakomity uczonec.
— Gdyż dzięki Odzie została wielce służba Chrystusowa w Polsce rozszerzona, mnóstwo jeńców wróciło z Polski do niemieckiej ojczyzny, więgniom opady kajdany, przed winowajcami

otwarly się drzwi więzień; to też jak sądzi wielkość popelnionej przez Odę zbrodni, zostanie przez Boga odpuszczona***). I nie omylił się zaiste przeaccy hrabia Thietmar.
Bo Oda była Mieszkiowi dobrą żoną, żyła z nim przykładnie, powiła mu trzech synów, Mieczysława, Świętopelka i Bolesława, pozostała wierną towarzyszką księcia polskiego aż do ostatniego zamknięcia powiek...
Rudnickie opole, to jedno wielkie pogorzelsko. Na żadnym z domów dachu nie widać, jeno kupę spalenizny, gdzieniedzie cienie chwyć się ścian, chałupa do zgrub sponęła. Nie ma kto chat nanowo stawiać, mężowie wybił w pień lub na rynkacy niemieckie w niewolę sprzedani. We wsi pozostał jedynie ten, kto dość wcześniej przed najazdem księcia Bernarda w las uciekł. Gdy nadszedł rozkaz od Ottona, aby chaty słowiańskie oszczędzć, gdy wieść przeleciała przez lasy, że Niemcy do Włoch na wyprawę wyszli, wrócili rozbitki z jaskini do domów, z borów do opola.
*** Tamże.
(Ciąg dalszy nastąpi.)

Publiczna hala aukcyjna, Lwów, Pasaż Mikolascha, Wystawa rzeczy przeznaczonych do sprzedaży warte widzenia z powodu znacznej ilości dzieł sztuki i starożytności. Również mnóstwo rzeczy chłińskie srebro, zegary, ubrania itd., jednym słowem wszelkiego rodzaju ruchomości tanto do nabycia. — Licytacye odbywają się co tydzień we czwartki o godzinie 4-tej popołudniu. Wystawa otwarta codziennie od godziny 3-ciej popołudniu do 8 mej wieczór, w niedziele i święta od 9-tej do 12-tej. — Bióro dla przyjmowania rzeczy do sprzedaży otwarte codziennie od godziny 9-tej rano do pół do 1-szej w południe, dla drobniejszych rzeczy także i popołudniu od 3-ciej do 6-tej.

Korespondencje.

Paryż 24 kwietnia.

(Loubet przeciw Combesowi. — Anglobofia Francuzów. — Derouleda przeciw demonstracyom. — Z pobytu Alfonsa XII w Paryżu.)

Wbrew zwyczajowi dotychczasowemu chciałbym potrącić nieco o politykę. Asympt ku temu dała mi walka, jaka się rozgrywa na łamach pism tutejszych, z okazji mów, jakie wygłosił w Algierze bawiarz tam obecnie prezydent Loubet. Spór wiodący z sobą po jednej stronie organy radykalne i socjalistyczne (ministerjalne), a po drugiej umiarkowane republikańskie Temps, zwalczający obecny gabinet. Nawiasowo nadmieniam, że powyższy ten dziennik swego czasu gorąco bronił praw narodu polskiego. W Tizi-Ouzou powieścił Loubet:

— Posiew proskrybowanych jest dobrym posiewem: on prosperuje zawsze i to stanowi wyrok potępiający dla tych, którzy wydalają z kraju. Mi nigdy z kraju nie wydalamy, nie jesteśmy proskryptomami; bracia nie powinni nigdy złożyć braciom, chociażby istniały między nimi pewne spory.

Słowa te prezydenta republiki tłumaczy Temps, a wraz z nim wszystkie dzienniki opozycyjne, w tym sensie, iż Loubet, przeciwnik praw wyjątkowych przeciw kongregacyom, a jeszcze bardziej środków gwałtownych, jakimi rząd wobec zakonów się posługuje, — skorzystał ze sposobności i publicznie skarcił nieudziękę postępowanie rządu a w szczególności ministra Combesa.

Te komentarze pism nie zależnych wprawily w gniew niepomahany masoński organ ministerjalny. „Co za nonsens — wolać — w ten sposób interpretować słowa naczelnika państwa! Ależ Loubet — pisał smoki półoficyjalne — cofał się myślą w przeszłość, a aluzya o proskrybowanych odnosiła się do pamiętnych rozruchów antysemickich. „Prezydent mówił o żydach, którzy choć różni od nas wiarą (od piszących zapewne nie, przyp. kor.) i szczerpemu pochodzeniem, są przecież braćmi Francuzów.“ W takie komentarze zaopatruje słowa prezydenta prasa judeo-masońska.

To jednak nie zbija z tropu wyżej wspomnianego dziennika. Temps na poparcie swych argumentów, przytacza ustęp z innego przemówienia Loubeta, wygłoszonego przezeń w Saizidze. Jeden z miejscowych dostojników sławił dobroc prezydenta; wówczas Loubet rzekł:

— Sądząc, że pan się myli, mówiąc o mojej nieskończonej dobroci. Ta ma swe granice. Stawowczo nie jest prawdą, jakoby był prezydentem, który na wszystko się zgadza i każdą rzecz podpisuje. Przeciwnie, ja bardzo często nie zgadzam się i nie wszystko podpisuję.

„Tu leży jak na dłoni — pisze Temps — że słowa pana Loubeta nie odnoszą się do tego, co się działo przed 50 laty; wszystko, co prezydent mówi, jest aktualne i odnosi się do epoki teraźniejszej.“

Z uwag Tempsa wynika, że między prezydentem republiki a prezydentem gabinetu zachodzą pewne różnice, które według wszelkiego prawdopodobieństwa doprowadzą do przesilen w skutkach swych nieobliczalnych.

Pewien odłam prasy francuskiej prowadzi kampanię przeciw antysemickiemu przyjmowaniu króla angielskiego. Millevoue w swej Patrie wyszywa wprost do wznoszenia okrzyków przeciw królom, gwizdania itp. Wiadomość o tem doszła do wiadomości wodza narodowców francuskich, Derouleda. Wygnanie z San Sebastiana uznaje szczerze przekonan redaktora Patrie i pisze, że Francuzi nie mają powodu do nadmiernej zachwycania się Edwardem VII. i w ogóle polityką sąsiedniego mozarstwa morskiego; z drugiej jednak strony hałaśliwe demonstracje uliczne byłyby krokiem w najwyższym stopniu niepolitycznym. Wielki patriota byłby pierwszym, któryby wyzywał Francuzów do podobnego rodzaju objawów niechęci, skoroby „wzszedłobyś“ Wilhelm II. powazył się narucić Paryżowi w swe nieproporzono odwiedzin. Atoli demonstracje antyangielskie w czasie gościnny Edwarda VII. w stolicy Francji stanowiąby robotę pour le roi de France. Derouleda przypomina w końcu, że kocia muzyka, jaka okragło 20 lat temu urządzono królom Alfonsowi XII. na bulwarach paryskich, doprowadziła w rezultacie do „zgermanizowania“ polityki hiszpańskiej na calych lat 15.

Starsi Paryżanie przypominają sobie doskonale niemiłe sceny, jakie się rozgrywały tu w r. 1883 podczas odwiedzin króla hiszpańskiego. Dziś rano spotkałem się w odwiedzonej stajni przez Polaków Grand Cafe de Marengo z przyjacielem moim, p. Albertem Boissiere, zamieszkałym w pracu w L'Echo de Paris i ten dla wiadomości czytelników Gasety Narodowej opowiedział mi sceny, jakie się rozgrywały w pamiętnym r. 1883.

— Choć to już temu 20 lat — mówił p. de Boissiere — tkwi mi żywo w pamięci ceste grande scene. Przechodzim właśnie przez plac, otaczający dworzec kolei Północnej, a zobaczywszy ogromne tłumy, otaczające gmach stacyjny, dowiedzieliśmy się, że publiczność oczekuje na przyjazd króla hiszpańskiego. Była to ranna pora. Alfons XII. wracał z Metz, gdzie zgodnie z propozycją Bismarcka stary Wilhelm I. mianował króla właścicielem pruskiego pułku ulanów.

— Wiadomość o tem szybko rozeszła się po Paryżu, a Rochefort w swem piśmie wprost zgromił króla, że nie odrzucił pruskiego „daru Danaów“. Dokola dworca i wzdłuż ulicy Lafayette'a sprzedawano masami gwizdanki, przeznaczone na to, aby Alfonsowi urządzić niepodziękę w guście tych, które Francuzi nazywają une conduite de Grenoble. Policja wiedziała o wszystkim, lecz widocznie nie zadawała sobie wiele trudu, aby zapobiedz skandalowi.

— Gdy o godzinie 10:30 pojawiła się na placu kareta, w której siedział po prawej stronie prezydenta Grévy'ego młody król hiszpański, powstał piekielny hałas i gwizd dojmujący, który towarzyszył królom aż do chwili, gdy zajeżdżał do ambasady hiszpańskiej. Od czasu do czasu Alfons słyszał wyraźnie okrzyki: „prez z królem uladkami“

— Biedny Alfons, trawiony chorobą, która miała go zaprowadzić do grobu, był blady, jak ściana. Na obliczu królewskim nie było widać przerażenia. Król był widocznie zirytowany; szablę trzymał między udami, z prawicą opartą na rękojeści. Grévy zachowywał zimną krew, ponurzył aż do zupełnej objętości na widok tego, co się działo.

W pałacu ambasady Alfons XII nie mógł się powstrzymać od gniewu; czynił wymówki prezydentowi, że nie miał siły czy woli, aby zapobiedz skandalowi. W końcu oświadczył, że natychmiast odjeżdża do Madrytu. Na usilne prośby Grévy'ego i ministrów monarcha postanowił przenoćować w Paryżu. Wicezorem był na obiedzie galowym w pałacu Elizejskim, lecz nastajtrz opuścił Paryż wczesnym rankiem. Z całej tej awantury odnieśli korzyść Prusacy a bezpośrednio... handlarze gwizdanki.

W. Kozłowski.

Czas odnowić przedpłatę

na „GAZETĘ NARODOWĄ“ na miesiąc maj.

KRONIKA.

Lwów, dnia 30. kwietnia 1903

Kalendarz.

W piątek 1 maja Filipa i Jakóba. — Gr. kat. Joanna Prep. — Kal. słow. Lubomira. Wschód słońca 4:40, zachód 7:06.

W sobotę 2 maja Zygmunta króla. — Gr. kat. Joanna Wł. — Kal. słow. Witymira. Wschód słońca 4:47, zachód 7:08.

W niedzielę 3 maja Znalazienie św. Krzyża — Jr. kat. Teodor. — Kal. słow. Świętosława. Wschód słońca 4:46, zachód 7:09.

W poniedziałek 4 maja Floryana M. — Gr. kat. Januaria. — Kal. słow. Wiedzyśława. Wschód słońca 4:48, zachód 7:11.

— Cesarz uścisnął swą prywatną skatynę tytułem zapomogi dla pogorzolów m. Mikulinieo kwotę 10,000 koron, a dla pogorzolów wsi Dziesduoye wielkie 3,000 koron.

— Jacek Malczewski przybył do Lwowa i zabawi tu kilka dni. Na osesó znakomitego artysty odbył się wczoraj wieczór u namiestnika hr. Pińskiego obiad, na który otrzymali zaproszenie: marszałek kraju hr. Potocki, Władysław Łosiński, prezes Tow. dziennikarzy Adam Krowchowiek, prof. dr. Władysław Abraham, dr. Łukasiewicz, prezes i wiceprezes Tow. sztuk pięknych prof. Antoniewicz i Rajchan, Jan Kasprowski, rektor uniw. Ochankowski, prof. uniw. Wojciechowski, radca Dembowsk, artysta malarz Makarewicz i dr. W. Wróblewski.

Ku uroczoniu Jacka Malczewskiego zebrało się dziś w południe w salachach tow. Przyjaciół Sztuk pięknych, na zaproszenie protektora towarzystwa, p. namiestnika L. hr. Pińskiego oras dyrekcji bardzo liczne grono wielbicieli i wielbicieli talenta wielkiego malarza. Przybyli mianowicie: namiestnik hr. Piński, rektor Ochankowski, radca dworu J. Seferowski, prof. Dembiński, prezes związku da. p. A. Krowchowiek, radca Dembowsk, prezes tow. p. sp. prof. J. Boloz Antoniewicz, J. hr. Borkowski, T. Czapełski, Z. Gorgolewski, prof. W. Łukasiewicz, K. Schayer, prof. Till, bar-

runkach, mnsi być szczerze rewolucyjnem i takim będzie, albo się już nigdy na zdobycie wolności nie porwimy.“

Z tego orzeczenia wynika, że dotychczasowe powstanie nie było szczerze rewolucyjne, bo za mało ofiar padło, za mało krwi wycoczono, potem, że trzy narody nie powstały jak jeden mąż, — i że trójzaborcze wojska, których byłoby po dwudziestu na jednego naszego, nie wybiły co do nogi.

„Grunt do powstania „przygotowany“. Ciekawym gdzie i przez kogo? Czy przez „Prez gład Wszehpolski“ w Kongresowce i w Galicyi, czy też przez terrorizm, grasujący w powstaniu 1863 roku. Nie chęć brukać tych kart wylócznie z przeszłości zbrodni, hańba ludzkości okrywających; ciekawy czytelnik znajdzie ich opis w dziele: „Historia dwóch lat 1862—1863, Tom V.“ począwszy od str. 282 aż do str. 300. Ażeby jednak dać szan. czytelnikowi choć ślaby jeo obraz, przytaczam najładniejszy ustęp z rzeczonego opisu:

(Str. 282). „Komitet wszedł na drogę terrorizmu i krwawych represyj, dał początek całemu szeregowi tajnych zbrodni, które ponury cień rzuciła na ruch i powstanie 1862—1863 roku. Komitet sankcyonował i nakazywał zaczął mordowanie wrogich sobie ludzi; najgłośniejszym z nich jest to, że większość młodzieńców, którzy podjęli się kierowania losem narodu, że wykształconych, wywiczonych na pamfletach Mierosławskiego, na pochwytych wypadkach teoryach rewolucyj francuzkiej, głosiła opinie jak najsukrajniejsze. Małch Maratów, Robespierów, Sain-Justów było mnóstwo w ówczesnej organizacyi, którzy nasładowali niezręcznie owe prototypy, drapując się w ich krwawe łachmany, obryzanie po prostu budzili, ale przez swe krzykactwo i radykalizm zmuszali do milczenia spokojniejszych i rozwazniejszych.“

Na tym stopniu stoi obecnie terrorizm u nas, przyzyla on bezimiennie z Krakowa pogroźki w towarzystwie strzycka, zawieszono na suchoj gałęzi „in effigie“, by zmusić do milczenia

wiła nad tem, jakie szkoły fachowe są konieczne. Powinniśmy dążyć do tego, by być mistrzami w drobniactkach, bo na punkcie tych drobniactek mi swankujemy. Na koniec wyraził p. Majerski życzenie, by przybory szkolne dla zakładów miejskich i szkół, zakupowano w kraju.

P. Soleski wygłosił mowę o stosunkach naucoycielak w Lwowie, przepłażną humorystycznymi epizomami. W jaskrawych barwach malował położenie t. z. „naucoycielak młodszych“ dziesiątkami lat oczekujących na posady.

Dr. Lisiewicz domagał się, by rada szkolna okręgowa i swiekała z obsadzaniem posad konkursom rospisanyom.

P. Lewicki chciał wiedzieć, ile zostaje fundaszów z interkalaryów, na co fundusze te użyto i jaka jeszcze jest ich reszta.

Na rozmaite podniesione przez mowców kwestyo i zarzuty, odpowiadał referent dr. Ciesielski, wypowiedzając przy tej sposobności i parę gorzkiech słów pod adresem niektórych (niewymienionych) dyrektorów i naucoycielak. I tak np. wystąpił referent przeciw sztytniam otwierania okien w salach szkolnych podczas nauki w zimie, lub niewpuszczaniu dzieci spódnionych do gmachu szkoły, co jest i higienie i osesam jeszcze innemu przeciwno.

Po przyjeździe dodatkowych, nieobjętych budżetem rozsoluoy, postawionych w toku dyskusyi i przyjeźcin również bez dyskusyi budżeta fundacyi, pod zarządem gminy stojących, oaly budżet nohwalono.

Rubryki dochodów już wyszczególniliśmy, podajemy więc jeszcze rubryki rozchodów: Reprazentacya 28.870, Zarząd miasta (pensyo, płaco, emerytury, kancelaryak) 971.140, Administracya: a) óbr ziemskich 78.801, b) realności miejskich 52.220, c) podatki i ekwiwalenty 84.165, Polioy: bezpieczeństwo osób, mienia i zdrowia 829.316, Drogi i ogrody 464.218, Kanaly i czystość 802.398, Wodociągi i stannia 424.039, Rzeźnia i targowice 123.448, Oświeślenie 127.407, 1,883,826, Kościół, dobroczynność i szpitale 399.940, Teatr, sztuka i pomniki 45.866, Pobór i kwaternerok wojska, spis ludności 162.091, Procenta od długów 1,156.051, Spłaty długów (raty) 180.118, Rozmaite 42.100, Razem 5,851.685, Rozchody nadswyosajne 995.534, Ogółem 5,847.169, Przychody razem 5,365.787

Nadwyżka w przychodzie 8.618 Na zakończenie p. dr. Maryański jako przewodniczący komisji budżetowej, przemawiał w obronie budżetu, atakowanego przez liczmych mowców i prof. Głabińskiego, jako zbyt pesymistycznego.

Nakoniec p. Rutowski odczytał długi artykuł, będący odpowiedzią na list dra Głabińskiego, odczytany na posiedzeniu poprzednim.

Prezydent dra Małachowski podziękował wszystkim referentom, a sdawszy przewodnictwo p. Michalskiemu, poprosił o 3 tygodniowy urlop na wyjazd do Karlsbadu.

— Sztuczny lód w rzeźni miejskiej. W tych dniach rozpocznie się w rzeźni miejskiej produkcyak astecznego lodu, z wody Dobrotaskiej oprócz na własne potrzeby rzeźni także i do publicznego użytku. Sama fabryka lodu konsumująca dziennie 9 metrów kubicznych wody z produkcyak 12000 kg. lodu, która w razie potrzeby może być pomnożoną do 24,000 kg. lodu jest nader interesującą i odbywa się u iscie błyskawiczo szybkością w oczach widza. Lód wyprodukowany w rzeźni odznacza się obok naturalnej czystości niezwykłą odpornością na działanie ciepła a prasto do konserwowania wiktualnów jest nader przydatny. W celu ułatwienia publiczności nabywania lodu magistrat i komisya rzeźniarska powzięły szereg następujących nohwał: Sztuczny lód sprzedawany będzie przede-wszystkiem na miejscu produkowy w rzeźni. Prócz tego sprzedawanym będzie w hali targowej i w bazarze na placu Krakowskim. Urządzońa będzie także w zarządzie gminy rowozko lodu do domów i sprzedać po ulicoch między gods. 8 i 12 prosd i 8 a 6 popołudniu. Uwaga publiczności na wosy z lodem swracana będzie za pomocą dawka. Ceny lodu są następujące: 100 kg. looo rzeźnia bez dostawy 1 korona a dowieszonego do miasta 1 korona 60 halerzy, w hali targowej i w bazarze na pl. Krakowskim 2 korony. Ułatwienie sprzedaży czystego lodu wyrybianego z wody, poswabionej chorobobótrwozych żyjaków jest dla mieszkańców Lwowa sprawą nader doniosłą. Sztuczny lód powinien usunąć lód stawowy z używania go przez

Kronika lwowska.

— Rada m. Lwowa dokończyła na wczorajszym posiedzeniu dyskusyę budżetową:

Jedynie nad budżetem szkolnym prowadzono nieco bardziej ożywioną dyskusyę. Dyrektor Majerski domagał się grantowej rekonstrukcyi szkoły (liceum) św. Jadwigi, której sale szkolne mają jak najfatalniejsze pomieszczenia. Ciesnota tam wielka, światło jak najgorsze i należałoby, by gmina miasta zajęła się więcej tą szkołą niż dotąd. Mowca podnosi, że gmachy, jakie gmina na szkołę pobudowała, są dobre, ale jak wszystko idzie z postępem, tak i w tym kierunku winien być jowien postępek, bo i szkoły mają swe wymogi apesyalne z biegiem czasu. Należy też konieczne dążyć do budowania własnych gmachów w miejsce wynajmowanych. Koszta dziesiętnege najmu, pokryłyby procenta daniel pożyczki. Wskazyje dalej na konieczne rozszerzenie liczby godzin na kursach handlowych dla dziewcząt i w tym kierunku stawia rozsoluoy do rady szkolnej okręgowej. Ponieważ liceum żeńskie im. Jadwigi faktycznie pełni funkcyo państwowego szkoły handlowej dla kobiet, wnosł p. Majerski, by miasto domagało się dla tych kursów subwencyi rządowej. W dalszym wniosku domaga się, by przyslydny miasto wpłynęło na radę szkolną, aby cofnięto rozporządzenie, nakazujące przy egzaminach seminarzyckich uwzględniać przedewszystkiem kandydatki z prowincyi, dzieje się to bowiem ze szkoda Lwowa. Wskazyje też p. Majerski na potrzebę konieczną fachowych szkół miejskich, bo tylko tym sposobem będzie się mogło podnieść z upadku miłoszesnosstwo, a Lwów winien do te o dać pierwszy przykład, jako stolica kraju. Czyni wniosek o swołanie sprawie uprzedyskutowienia Lwowa ankiet, któraby się zastano-

aptekarzy, szpitale, onkierników, restauratorów, rzeźników, kawiarzy itp.

— W. Złot Sokolstwa polskiego. Na posiedzeniu komisji-matki Wydziału Związku, dnia 28 bm. nohwalono program przyjęcia uczestników wlotu w sobotę dnia 27 osrwoa. Sekoya zabawowa proponuje w teatrze prolog, kantatę pod batutą dyr. Soltysa i przyśięgę Kościński (II. akt z Kościński pod Bałowianami. W drugim dniu Złota odbędzie się festy w na boisku sokolom, połączone z posiedzeniem gości i uczestników Złota. Sekoya musyoma otrzymuje cigłe ogłoszenia z gniazd prowinyonalnych od uczestników chóru sokolowego. Dotychczas nadeszło 160 ogłoszeń, ponieważ jednak bardzo wiele gniazd liczby śpiewaków dotąd nie zgłoszilo, jest nadzieja, że chór ten będzie imponujący.

— Strajk robotników budowlanych w Lwowie rośnie. Jak donosiliśmy, zastrajkowali najpierw robotnicy przy budowlach, prowadzonych przez p. Zychowicza s powodu zatargów o płaco z tymże budowniczym. P. Zychowicza nie chce wchodzić w śladne pertrakcyye z robotnikami i odmówił zaproszeniem najpierw wiceprez. p. Michalskiego, a potem prezydenta dra Małachowskiego przybycia na konferencyę celem sąladogodzenia strajku. Z robotnikami p. Zychowicza solidaryzowali się i inni robotnicy z niektórych budowl tak, że dziś rano strajkuje już 800 robotników.

Dziś rano o godzinie 7 wybuchło również nieporozumienie pomiędzy robotnikami a pracodawcą na budowie Banku krajowego przy ul. Kościński. Zawiadomiony o wypadku p. Cybulski, przedsiębiorca budowy, przybył o g. 10 na miejsce i sąsędni burz. Robotnicy domagali się, podobnie jak przy budowie Zychowicza, podwyższenia płacy i smiany umowy co do wypowiedzenia pracy. Żądaniem ich stało się sąsodo, wobec osesgo dalej podjęto pracę.

Strajk robotników Zychowicza dotąd nie szałwiony.

Kronika krajowa.

Manewry cesarskie w Galicyi. W tegorocznych manewrach cesarskich, które się będą odbywały koło Kornawa, wosmie uścisną, jako komendant dywizyi kawaleryi, aroszjąk Otto, brat następcy tronu, arcyksięcia Franciszka Ferdynanda.

Zmiana własności. Dobra Kapuścisice w powiecie borzochowskiem nabył od dra Hartmana Steina za 170,000 koron hr. Władysław Baworowski.

Honorowe obywatelstwo nadało miasto Zaleszczyki pp. wiceburmistrzowi Pawłowskiemu i asesorowi dr. Stoklasie za wydatną pracę około rozwoju miasta.

Bez komentarzy. Pocista Janów pod Lwowem posługuje się szneczkami na listy polecone z napisem „Janów bei Lemberg“.

— Na pogorzolowach w Mikuliniecach wysygnowalo przyslydum Namiestnictwa dalszych 4000 koron, a mianowicie na koszta adaptacyi bołoy, na mieszkanie dla rodzin żydowskich pogorzolow, oraz na urządzenie herbaciarni.

Peżar w Putyatycach. Celem niesienia pomocy pogorzolom szałwiał się pod przewodnictwem p. Mikolaja Torosiewicza komitet ratunkowy, który zwraca się do milosiernych ludzi o datki dla pogorzolow. Datki przysłać się nadsyłać pod adresem: Mikolaj Torosiewicz w Putyatycach pod Rohatynem.

Wiadł hrowioa w powiecie tarnopolskim, licząca przeszło 900 dusz polskich poswabiona jest swego karłana, przez co polska ludność tamtejsza żyje bez pokrzepienia duchowego, saponinając powoli o narodowości i wosze ojędów swolch s nieobliczoną stratą dla naszego życia narodowego! W ostatnim czasie szałwiał się komitet budowy plebanii i odrestaurowania kaplioy, który dzięki ofiarności sbandowano przed wielu laty. Jednakże ludność tamtejsza nie jest w stanie sbrad dostatecznego funduszu i dlatego komitet zwraca się s prośbą o datki do wszystkich rodaków. Ks. Feliks Rydel, proboszcz obrz. łódz. w Putyatycach.

Straszna śmierć. W Złoczowie u pewnego zamożnego gospodarza służył parobek do koni Dmytro Danilowicz. We wtorek porwócił Danilowicz około g. 10 wieczorem z miasta, szałwje się w mistrzowym stanie, szałwiał się w stajni i wniósł się do ożyszczania i mycia koni. Na drugi dzień rano darennie dobywał się gospodarza do stajni, oderwał więc samsk, ale jakiś straszny przedsta-wił mu się widok na ziemi, między dwoma kofmami leżał parobek bez życia w kałuty krwi, s okropną raną na lewej skroni. Przybyły lekarz miejski dr. Heyne skonstatował tylko śmierć. Widać, że parobek nie dość ostrożnie obchodził się z koniem, który sohlyonno kopnął w lewą skron. Śmierć według orzeszeń lekarza nastąpiła natychmiast. Zwłoki odwieziono do kostnicy miejskiej, gdzie sekoya wykłase bezpośrednio przysygnę śmierci. Zabity miał lat 25, pochodził z Pleśnian, wsi w powiecie złoczowskiem.

Matkobójstwo czy samobójstwo.

(Dokócesienie)

A więc powstanie na Rusi kompletne zrobiło fiasko, ale ziszcilo za to ono wymuszone w bajnej fantazyi rewolucyonistów zadokumentowanie dawnych praw Polski do Rusi, chociaż je za granicę wyrzuciono. Ale krew wylana, straty ludzi, trzy siostry i matek po stracie synów; ale to tylko prostych, zwiedzionych kłamstwami powstanców — gdy rewolucyonisci cofnęli się z porządku za granicę, podnosząc, że „stało się sąsodo prawdy dziejowej, złożyliśmy ofiary na ołtarzu Ojczyzny, a jeśli zachowaliśmy życie, to aby budzić ducha i wosność szandar wolności i niepodległości“. Padł pod razami widel „braci“ Rusinów bliżki mi młodzieńceni akademik i wielu innych, których zgon straszny dotąd boleśnie rodziyny odczuwają.

Powstanie na Rusi nosilo charakter polski, nie bylo bowiem reprezentowane przez żadne ruskie stronnictwo, a ruscy patriocy, jak Szewczenko, Kuliasz i Kostomarów — na których zachowanie Rus się oglądała i wakszowek od nich oczekiwala — szinnym indyferentyzmem ruch powstania paralizowali.

Po upadku powstania przekonawszy się Ruś o niemocy naruczających się jej opiekunów, hardo podniosła głowę i wyraźnie szałwła dawad do zrozumienia, że na nią przyszła kolej zakreślenia granic ziem obywatelstwa, a wskazując ku Karpatom, wola wyzwykająco:

„Pamiętaj Łeasse, Ze po San nasze.“

Jeżeli tak obszernie rozpisalem się o Litwie i Rusi, to zniewolony zostałem przez dra Lewakowskiego, wyzywającego uprzejmie Litwę i Rus do rewolucyjnej wspólnej akcyi. Lubo rozum praktyczny wskazuje, że tylko utopista w choro-

stanie — zakonkludował dra Lewakowski — pomysłowy czy nie, naród wypełni tylko swój obowiązek, tak jak my starzy wypełniliśmy nasz w roku 1863“.

Co tu powiedzieć na taki stek cynizmu, a zank milości i uczucia dla swoich? Chyba Boże! — chroń naszą młodzień do przewodników, obalamujących ją i szlachetne uczucia. Błędnie przedstawia młodzieży dra Lewakowski spełnianie obowiązków, szałwając się, że go spełnił w powstaniu 1863 roku, a jednakoż tak nie jest. Młodzież nasza wychodziła do powstania z hasłem „zginąć lub zwycięż“, tym więc tylko służy prawu spełnianych obowiązków, którzy polegali na placu boju, a z pozostałych przy życiu pierwszego dra Lewakowskiego słyżę roszcążące sobie z tego tytułu pretensyo do jakiejś zasługi; a co do dzwinnieszka, żądającego nowego powstania i to we wszystkich trzech zaborach, aby tego-ciesni także spełnili ten obowiązek, choćby go życiem zapłacić mieli.

Jeżeli dotąd wstrzymywałem się z wydaniem sądu o dąnościach dra Lewakowskiego, jakie przebiegają się w każdym zdaniu jego przemówienia, to teraz po przaprzatzeniu się im z bliska i ocenieniu, mogę stanowczo orzec, że dra Lewakowski tem naruczayem parciem do powstania, mógłby zgotować w przyszłości samobójstwo narodowi a matkobójstwo ojczyźnie.

W końcu zwracam się do młodzieży, tej nadziei ojczyzny i ofiaruję jej słowa wieszcza, jako dewizę przyszłego obywatelskiego życia:

„Nie tumanij osesnie, krasno, Ale twardo, ale jasno, Wóród narodu swego stać, Wzorem służyć, myślać rwał, Świecić czynu tarozą własną“.

Maksymilian Jackowski.

K O N I E.

